
         

Subgerencia Ambiental, Investigación y Desarrollo 

Subgerencia Sistemas Periféricos 

 

 

 

 

 

 

 

Visita técnica a las Plantas de Tratamiento de 
Aguas Residuales en Managua y Granada, 

Nicaragua 
Fecha de entrega: 16 de enero de 2023 

 

 

Elaborado por: 
 

Participantes de la Visita Técnica  

Revisado y aprobado por: 
 

Suelen Ramírez Mejías 

 



 

AUTORIZACIÓN DE CESIÓN DE DERECHOS PARA PUBLICACIÓN EN EL 
CATÁLOGO DE ACCESO PÚBLICO EN LÍNEA (OPAC) y REPOSITORIO DIGITAL 

DEL CEDI 

 

Se autoriza al Centro de Documentación e Información (CEDI) de la UEN Investigación y 
Desarrollo del Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados (AyA) la inclusión, 
[...]
Figura 10: Laguna de maduración en Granada y su efluente ....................................................28 

Figura 11: Lechos de secado de lodo digerido ..........................................................................29 

Figura 12. Efluente Lagunas .....................................................................................................30 

Figura 13: Caja de salida de efluente ........................................................................................30 

 

 

  



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 7 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Nomenclatura 

Símbolo Descripción 

DBO Demanda Bioquímica de Oxígeno 

DQO Demanda Química de Oxígeno 

mg Miligramos 

mL Mililitros 

NT nitrógeno 

NH3 Amoniaco 

NH4+ Amonio 

NO3- Nitrato 

PT Fósforo 

pH Potencial Hidrógeno 

PTAR Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

SAAM Sustancias Activas al Azul de Metileno 

SST Sólidos Suspendidos Totales 

UEN Unidad Estratégica de Negocios 

  



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 8 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Introducción 

El adecuado tratamiento y disposición o reúso de las aguas residuales, es uno de los aspectos 
más importantes en los que debe invertir un país para garantizar la salud de sus habitantes y del 
medio ambiente. En Costa Rica como en muchos países en vías de desarrollo, el servicio de 
abastecimiento de agua para consumo humano ha sido una prioridad durante mucho tiempo; sin 
embargo, las inversiones en saneamiento no se han venido realizando de igual manera. Desde 
hace algunos años, el AyA ha venido trabajando fuertemente en este tema, con el fin de mejorar 
la calidad de vida de las personas y reducir el impacto que estas aguas generan en el medio 
ambiente. 

Actualmente, la UEN de Programación y Control, se encuentra en la fase de formulación y 
diseño de varios sistemas de saneamiento, enfocados en atender las necesidades de recolección 
y tratamiento de las aguas residuales de distintas comunidades en todo el país. El Banco de 
Desarrollo Alemán KfW, está financiando proyectos de este tipo para las ciudades de Golfito, 
Jacó, Quepos, Palmares, Puntarenas, Tamarindo, El Coco y Sardinal. El desarrollo de este tipo 
de proyectos requiere de la generación de capacidades en el recurso humano de AyA; no 
solamente en temas de diseño, sino también en el de investigación, construcción, operación y 
mantenimiento.  

En Nicaragua, específicamente en Managua y Granada (pero también en otras localidades), 
KfW financió el desarrollo de sistemas de recolección, tratamiento, disposición y reúso de 
diferentes subproductos del proceso de tratamiento. Las tecnologías y procesos implementados 
en estos lugares han sido exitosos y actualmente son innovadores con respecto a los sistemas 
que opera AyA. Dada la necesidad de atender futuras iniciativas con respecto a este tema, resulta 
fundamental conocer las bases de diseño, operación, mantenimiento, monitoreo y control 
existente en estos sistemas, y que han logrado ser exitosos, implementando mejoras 
tecnológicas y que, además, permiten la aplicación de elementos de economía circular, mediante 
el reúso y aprovechamiento de subproductos del tratamiento de las aguas residuales. 

Antecedentes 

En el año 2016, un grupo de funcionarios de AyA visitaron Nicaragua con el fin de conocer las 
PTAR de Managua y Granada. La anterior experiencia permitió conocer algunos aspectos sobre 
la implementación de este tipo de tecnología para el tratamiento de las aguas residuales. 
Adicionalmente, se fortalecieron los enlaces de cooperación con la Empresa Nicaragüense de 
Acueductos y Alcantarillados Sanitarios (ENACAL).  

Justificación 

El desarrollo de proyectos de saneamiento en Costa Rica requiere del fortalecimiento de 
capacidades de los funcionarios de AyA. Lo anterior, implica el conocer las experiencias de otros 
operadores que cuenten con sistemas innovadores de tratamiento y recolección de aguas 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 9 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

residuales, bajo condiciones similares a las de nuestro país. Al contar Nicaragua con 
aprendizajes positivos en el desarrollo e implementación de sistemas de este tipo y con el apoyo 
del Banco de Desarrollo Alemán KfW, se promueve la visita de funcionarios de AyA a las PTAR 
de Managua y Granada.   

Objetivos 

Objetivo General 

Fomentar el intercambio de experiencias en temas de investigación, formulación, diseño, 
operación, mantenimiento, supervisión y control de sistemas de tratamiento de aguas residuales 
ordinarias, entre funcionarios de AyA, ENACAL y Biwater (operador). 

Objetivos específicos 

 Conocer sobre lecciones aprendidas de aspectos técnicos a nivel de diseño y operación 
de los diferentes sistemas que cuentan con elementos similares en cuanto a tecnologías 
de tratamiento que serán implementadas en proyectos futuros de saneamiento, por 
ejemplo, filtros percoladores y UASB. Aprender de la experiencia adquirida por los 
funcionarios de ENACAL sobre la implementación de los sistemas de saneamiento para 
las ciudades de Managua y Granada. 

 Conocer las eficiencias de los distintos procesos de tratamiento, indicadores cualitativos 
y cuantitativos, así como de los procesos de innovación tecnológica implementados en 
cada proyecto. 

 Visitar estaciones de bombeo de aguas residuales, para conocer sobre el control, 
monitoreo y calibración de los equipos electromecánicos.  

 Conocer sobre el control y seguimiento establecido por la empresa ENACAL al contrato 
de gestión del operador privado. 

 Conocer la estructura organizacional de ENACAL; específicamente sobre temas de 
sostenibilidad financiera y economía circular. 

Alcance 

Con la participación de AyA en el intercambio mencionado se espera: 

 Conocer sobre aspectos técnicos de diseño, operación y mantenimiento de los sistemas 
de tratamiento de aguas residuales implementados en las ciudades de Managua y 
Granada. Los mismos, contienen procesos y operaciones que serán las mismas en 
algunos de los sistemas que implementará el AyA. 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 10 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

 Identificar los parámetros de monitoreo y control necesarios para el correcto 
funcionamiento de los sistemas de tratamiento. Lo anterior, con el fin de optimizar los 
procesos. 

 Incorporar a las actividades de investigación, formulación, diseño, construcción, 
operación y mantenimiento de sistemas de saneamiento que desarrolla el AyA, los 
conocimientos adquiridos en la visita técnica realizada. 

Limitaciones 

Las principales limitaciones que se contemplan en esta gira técnica son: 

 La conceptualización de gran número de actividades en pocos días. Esto afecta en la 
profundidad con la que se abarcan los temas de la visita debido a la gran cantidad de 
temas, consultas y visitas a realizar. 

 

  



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 11 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Metodología  

Marco metodológico  

El conocimiento adquirido se desarrolla a partir del intercambio de experiencias entre 
funcionarios de AyA, ENACAL y Biwater, mediante la gira técnica realizada el 5 de diciembre en 
la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de la Ciudad de Managua y el 6 de diciembre en la 
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Granada. Se aprovecha para realizar no 
solamente una visita a las plantas, sino también el Malecón Salvador Allende, donde se evidencia 
el impacto positivo de la zona turística como consecuencia del adecuado tratamiento de las 
aguas residuales, y la visita a varias estaciones de bombeo de la PTAR de Granada. 

En ambas visitas, antes de recorrer las instalaciones de las plantas de tratamiento, se discuten 
algunos temas de planeamiento, construcción, operación y mantenimiento, a partir de las 
presentaciones desarrolladas por ENACAL, así como de la empresa Biwater. En estas 
presentaciones se conoce la trayectoria del proyecto de Managua que busca dar solución a la 
problemática de contaminación del Lago Xolotlán y de todo el proceso de tratamiento del agua 
residual y los subproductos generados, así mismo los alcances del proyecto, diseño, operación 
y mantenimiento de cada unidad; mientras que en Granada se abarca principalmente la 
operación, actividades de control y mantenimiento de la red de saneamiento y de la tecnología 
UASB. 

El equipo del AyA involucra miembros de diferentes dependencias de la institución, con el fin 
de generar participación y conocimiento técnico en las áreas de diseño, operación y 
mantenimiento de los sistemas de tratamiento de aguas residuales. Esto permite profundizar con 
cada tema de interés tanto en las presentaciones como en el recorrido en cada proceso del 
tratamiento de las aguas residuales. 

Conformación del equipo 

El equipo de trabajo que participó de la visita técnica mencionada y en la realización de este 
informe, se presenta en el cuadro 1. 

Cuadro 1. Equipo de trabajo 

Nombre Área funcional donde labora 

Suelen Ramírez Mejías UEN Programación y Control 

Viviana Valverde Marín UEN Programación y Control 

Álvaro Arias Ramírez UEN Programación y Control 

Randall Hernández Mora UEN Programación y Control 

Marisol Estrada Rey UEN Administración de Proyectos 

José Bolaños Warner UEN Administración de Proyectos 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 12 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Nombre Área funcional donde labora 

Karla Ordoñez Sequeira Región Pacífico Central 

Jerry Briceño Montiel Región Pacífico Central 

Lucía Yglesias González Subgerencia Sistemas Periféricos 

Rodolfo Araya Álvarez UEN Investigación y Desarrollo 

Referencia: Elaboración propia. 

Actividades realizadas 

Las actividades realizadas como parte del proceso de intercambio de experiencias fueron: 

1. Visita a PTAR de Managua donde se conocieron los procesos y operaciones de 
pretratamiento, sedimentación primaria, filtros percoladores, sedimentación secundaria, 
espesado de lodos, digestión anaeróbica, deshidratado y secado de lodos. 
Adicionalmente, se conoció el proceso de secado térmico y empaque de lodo seco, el 
cual se comercializa como acondicionador de suelos. 

2. Visita a malecón Salvador Allende, donde se conoció el impacto positivo generado por la 
depuración de las aguas residuales previo a su vertido en el lago Xolotlán. 

3. Visita a la PTAR de Granada, donde se conocieron los procesos de pretratamiento, 
UASB, lagunas de estabilización, lagunas de maduración, reúso de aguas residuales 
tratadas y deshidratado de lodos. 

4. Visita a estaciones de bombeo en Granada. 

Resultados 

Planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de Managua 

Actualmente, la PTAR está diseñada para tratar las aguas residuales de una población 
equivalente de 1 089 531 habitantes; un caudal mínimo de 1 168 L/s, un caudal medio de 2 113 
L/s y un caudal máximo de 3 441 L/s. Con respecto a los parámetros operacionales, en el cuadro 
2 se presenta un detalle de estos y los límites máximos permisibles (LMP) según la legislación 
vigente en Nicaragua para el vertido de aguas residuales a un cuerpo receptor. 

Cuadro 2. Parámetros operativos de la PTAR de Managua 

Parámetro Unidad Afluente Efluente LMP 

pH  7.320 7.700 6 – 9 

DBO5,20 mg/L 287 39 90 

DQO mg/L 518 85 180 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 13 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Parámetro Unidad Afluente Efluente LMP 

SST mg/L 225 30 80 

SS30 mL/L 4.71 0.37 1 

NT mg/L 32.51 20.00 NA 

PT mg/L 4.25 1.83 NA 

A&G mg/L 35.45 1.00 10 

SAAM mg/L 7.40 1.42 3 

CTT NMP/100 mL 5.66E+07 4.00E+05 5.00E+05 

Referencia: Biwater (2022) 

Esta planta está compuesta por los procesos que se detallan en los siguientes apartados. 

Pretratamiento 

El agua residual ingresa por un canal principal donde luego una estructura de repartición de 
caudales lo divide en 5 flujos iguales. Para la remoción de sólidos de gran tamaño se utilizan 
rejas mecanizadas con tamaño de paso de 6 mm. Posteriormente, el agua pasa al proceso de 
desarenado/desengrasado en donde las partículas más pesadas sedimentan al fondo del canal 
y mediante el uso de difusores de aire, las grasas y aceites flotan y son removidas de la superficie 
del agua. 

Sedimentación primaria 

Se emplean 9 sedimentadores equipados con lamelas para acelerar el proceso de 
decantación. Los sólidos que sedimentan forman una especie de lodo en el fondo de las 
estructuras, y son retirados mediante un sistema de rascadores mecánicos y enviados al sistema 
de gestión de lodos. El agua clarificada continúa su proceso de tratamiento hacia los filtros 
percoladores.  

Filtros percoladores 

La PTAR cuenta con 6 filtros percoladores que funcionan en paralelo. El agua es bombeada 
de los sedimentadores primarios hacia estos filtros; y distribuida sobre su superficie mediante 
unos brazos que giran de forma continua mientras dejan caer el agua de manera uniforme. Estos 
últimos trabajan de forma mecánica. Dentro de la estructura, existe un medio filtrante con una 
alta área superficial específica (m2 expuestos/m3 de volumen), plástico y configurado de forma 
ordenada. En la parte baja de los filtros unas aberturas permiten el ingreso de aire, el cual viaja 
en sentido opuesto al flujo de agua debido a un gradiente en la temperatura.  

El medio filtrante sirve como estructura para el desarrollo de una biopelícula. El tratamiento 
del agua ocurre mientras el líquido fluye sobre esta biopelícula. Los substratos solubles y el 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 14 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

oxígeno disuelto se difunden dentro de la biopelícula para soportar el crecimiento de la biomasa. 
Las sustancias coloidales y particuladas son removidas por adherencia en la biopelícula. Los 
sólidos efluentes que se despegan del soporte de la biopelícula son removidos en un 
sedimentador secundario. En la figura 1 se observa el filtro percolador #4 de la PTAR. 

 

 
Figura 1: Filtro Percolador 

Referencia: Yglesias, L (2022) 
 

Sedimentación secundaria 

En esta etapa, los microorganismos que se han despegado del medio de soporte de los filtros 
percoladores o de la biopelícula y sólidos que se encuentran en suspensión decantan en estas 
estructuras. En esta operación, se utilizan lamelas, al igual que en los sedimentadores primarios, 
con el fin de acelerar el proceso de decantación. El sobrenadante, siendo un agua residual 
tratada, es enviado al lago Xolotlán. Los sólidos que se acumulan en estos decantadores son 
enviados al sistema de gestión de lodos. 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 15 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

Sistema de gestión de lodos 

Tiene como finalidad tratar los lodos generados en los sedimentadores primarios y 
secundarios. En la PTAR de Managua, los biosólidos generados al final del proceso de 
tratamiento, son comercializados como acondicionadores de suelos.  

Espesado 

En la PTAR de Managua, el proceso de lodos comienza con los espesadores. Los lodos 
purgados de los sedimentadores primarios y secundarios son mezclados con el fin de 
homogenizarlos, seguidamente pasan al sistema de espesadores.  

La finalidad de los espesadores es eliminar una parte del líquido suelto que conforma el lodo, 
con el fin de aumentar el porcentaje de materia seca dentro de este y disminuir el volumen del 
lodo, de tal manera que las estructuras posteriores sean de menor tamaño y la cantidad de sólido 
a disponer al final del proceso sea mucho menor.  

La PTAR de Managua contaba originalmente con espesadores a gravedad, sin embargo, se 
agregaron espesadores mecánicos que permiten aumentar la capacidad de lodo a espesar. 

A continuación, se muestran el espesador a gravedad y el equipo de espesamiento mecánico 
y una muestra de cómo sale el lodo una vez que ha pasado por el equipo mecánico. 

 
Figura 2: Espesador a gravedad, PTAR Managua, Nicaragua 

Referencia: Bolaños, J (2022) 

 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 16 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

 
Figura 3: Equipo de espesamiento mecánico 

Referencia: Bolaños, J (2022) 

Digestión anaeróbica  

El lodo espesado, es transportado hacia 4 digestores anaeróbicos, los cuales se encuentran 
herméticamente sellados y en donde permanecerá aproximadamente 21 días. Estas estructuras 
cuentan con mezcladores internos mecánicos que, permiten obtener un reactor de mezcla 
completa. En la figura 4 se muestran los digestores mencionados y una lanza donde se quema 
el biogás producido. 

La digestión anaeróbica es un proceso que tiene como finalidad la estabilización de los lodos, 
en donde se genera la descomposición de la materia orgánica y la reducción de la materia 
inorgánica (principalmente los sulfatos) en la ausencia del oxígeno molecular. Existen, tres tipos 
de reacciones químicas y bioquímicas que ocurren en la digestión anaeróbica: hidrólisis, 
fermentación (acidogénesis – formación de compuestos orgánicos solubles y ácidos orgánicos 
de cadena corta) y metanogénesis; en esta última se da la conversión de ácidos orgánicos a 
metano y dióxido de carbono. Algunos de los parámetros más importantes para este tipo de 
procesos son: el tiempo de retención de sólidos, el tiempo de retención hidráulico, la temperatura, 
la alcalinidad, el pH, la presencia de sustancias inhibitorias, y la disponibilidad de nutrientes y 
trazas de metales.  

En la PTAR de Managua, los digestores anaeróbicos no se calientan de manera externa; lo 
anterior, pues la temperatura del agua es muy favorable para estos procesos. El biogás generado 
es transportado mediante tuberías, a un sistema donde se quema. Para un futuro cercano, 
ENACAL se encuentran trabajando en una iniciativa para el aprovechamiento de este biogás, 



 
Visita Técnica a PTAR de las ciudades de Managua y Granada Página 17 de 36 

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados N° de Versión: 01 

 

 

donde se podría generar energía eléctrica para abastecer la PTAR o ser utilizado para aumentar 
la temperatura de trabajo de los digestores. 

 
Figura 4. Digestores anaeróbicos 

  Referencia: Arias, A (2022) 

Deshidratado  

Una vez que el lodo es estabilizado, es enviado a una prensa que reduce a un 80% su 
humedad, y se crea una especie de “pastel de lodo” que puede ser utilizado como fertilizante. 
Para facilitar su uso el Gobierno de Nicaragua comisionó a la empresa Biwater la construcción 
de una planta solar de secado de lodo más grande del mundo, que permitirá reducir el nivel de 
agua a más del 40% lo que facilitará de gran manera el trasporte de este producto.  

Posterior al proceso de deshidratación, pasa al proceso de secado solar. 

Secado solar  

El proceso de secado solar se realiza mediante naves de secado solar con techo transparente 
que permite el ingreso de radiación solar. Las dimensiones de estas naves en planta son de 12m 
de ancho por 120 m de largo. Estas naves cuentan con una ubicación que favorece la circulación 
de aire de forma natural y además cuenta con un sistema de ventilación forzada que mantiene 
las condiciones ideales para la deshidratación aun en ausencia de viento.  

Esta parte del proceso cuenta con monitoreo de variables climatológicas como velocidad y 